
 

1 

 

 

COMUNE   DI   SCIGLIANO 

              (Provincia di Cosenza) 
 

-  

- REGISTRO GENERALE  DELLE  DETERMINAZIONI   N°                   DEL      
 

▪  

▪                                              

▪ AREA T E C N I C A 
▪  

▪  

▪  

▪                                     

▪  

▪  

▪ ORIGINALE/COPIA       

   

        

                                                                      

                                             OGGETTO:   
 

  O 

               
 

                                               

                                                
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto decreto sindacale n. 1 del 10/06/2019 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

Settore Tecnico e gli sono attribuite le funzioni di competenza indicate, nonché le atre funzioni di 

competenza previste da disposizioni legislative, statutarie e regolamentari vigenti; 

Premesso che: 

− l’art. 1, comma 853, della Legge 27/12/2017, n. 205, che testualmente recita: “Al fine di favorire gli 

investimenti, per il triennio 2018-2020, sono assegnati ai comuni che non risultano beneficiare delle 

risorse di cui all'articolo 1, comma 974, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, contributi per 

interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite 

complessivo di 150 milioni di euro per l'anno 2018, 300 milioni di euro per l'anno 2019 e 400 

milioni di euro per l'anno 2020. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere 

integralmente finanziate da altri soggetti”;  

− con il Decreto del Ministero dell’Interno 02/08/2019, pubblicato sulla G. U. n. 188 del 12/08/2019, è 

stato approvato il modello di certificazione informatizzato da utilizzare per la richiesta di contributi 

per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, per l’anno 

2020, previsti dall’art. 1, comma 853, della Legge 27/12/2017, n. 205 (Legge di Bilancio 2018); 

Considerato che: 

- questa amministrazione ha partecipato alle richieste di finanziamento di cui ai punti in premessa e a 

tal fine l’Ufficio Tecnico comunale ha redatto lo studio tecnico di fattibilità tecnico economica ai 

sensi del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per i lavori per i lavori di “Interventi di messa in sicurezza 

idrogeologica del centro abitato della frazione Diano nel Comune di Scigliano – lotto 1”; 

- che l’intervento riguarda la messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico per come 

•  

•  

 

85 19/02/2021 

- DETERMINAZIONE 

N° 60 

 

DEL  19/02/2021 

“Messa in sicurezza idrogeologica del centro abitato della 

frazione Diano nel Comune di Scigliano” – Determinazione a 

contrarre. – NOMINA RUP  

 

CUP: H35J19000160001  

 

 



 

2 

 

indicato nelle priorità del suddetto Decreto del Ministero dell’Interno 02/08/2019; 

- l’ammontare del contributo da attribuire alle richieste ammissibili da ciascun comune, è pari per 

l’anno 2020 a Euro 399.998.647,12  

- con Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di 

concento con il Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze datato 30 dicembre 2019, si è proceduto all’attribuzione del 

contributo anno 2020 tra i comuni che, entro il termine perentorio del 15 settembre 2018 hanno 

trasmesso apposita richiesta al Ministero dell’Interno; 

Considerato che il Comune di Scigliano in suddetta graduatoria è risultato ammissibile di finanziamento, 

per l’affidamento dei lavori relativi all’intervento di “Messa in sicurezza idrogeologica del centro abitato 

della frazione Diano nel Comune di Scigliano” per un importo complessivo pari a Euro 1.000.000,00; 

Rilevato che secondo quanto stabilito dal suddetto Decreto, all’art. 3, ciascun comune beneficiario del 

contributo, individuato ai sensi del precedente articolo 2, è tenuto ad affidare i lavori di che trattasi entro otto 

mesi decorrenti dalla data di emanazione di detto Decreto. In caso di inosservanza del termine, il contributo è 

recuperato dal Ministero dell’interno, secondo le modalità di cui ai commi 128 e 129 dell’articolo 1 della 

legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

Preso atto che, per come risulta all’art. 3 comma 2, di suddetto Decreto è previsto un controllo da parte del 

Ministero attraverso il sistema di monitoraggio delle opere pubbliche ai sensi del D.lgs. 229 del 2011 

classificando le opere sotto la voce “Messa in sicurezza edifici e territorio-comma 853-2020” e tramite la 

banca dati delle pubbliche amministrazioni in base alle informazioni correlate al relativo codice 

identificativo di gara (CIG) dell’Anac il cui termine iniziale coincide con la data di pubblicazione del bando 

o lettera d’invito, a seconda della procedura di gara prescelta, e i controlli successivi in fase di liquidazione 

della spesa, attraverso le informazioni correlate sempre al relativo CIG; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale N. 110 del 10/9/2019 recante: Approvazione studio di fattibilità 

tecnico economico lavori di: “Interventi di messa in sicurezza idrogeologica del centro abitato della 

frazione Diano nel Comune di Scigliano – lotto 1“. Richiesta contributo art. 1, comma 853, della 

Legge 27/12/2017, n. 205. 
Accertato che sono state attuate tutte le procedure per l’aggiudicazione della gara dei Servizi di 

Progettazione, CSP, D.L. CSE e che la stessa è in fase di aggiudicazione definitiva. 

Accertato:  

- che l’art. 31  D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” impone alle amministrazioni pubbliche in 

senso stretto l’obbligo di nominare un responsabile unico del procedimento che sia “unico” per le tre fasi di 

progettazione, affidamento ed esecuzione, il cui provvedimento di nomina rientra nella competenza del 

dirigente o responsabile  dell’unità organizzativa, e che In difetto il ruolo viene assunto dal dirigente  

medesimo ovvero dal funzionario preposto all’unità organizzativa competente;  

- che il Codice dei Contratti pubblici, disciplina  la figura del responsabile del procedimento e le relative 

funzioni e competenze, comportando  un rafforzamento del ruolo del Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) in riferimento ai nuovi compiti e funzioni di competenza dello stesso;  

- che ai sensi  della suddetta disciplina, le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione di ogni singolo 

intervento sono eseguite sotto la diretta responsabilità e vigilanza di un responsabile del procedimento, 

nominato dalle amministrazioni aggiudicatrici nell'ambito dei propri dipendenti di ruolo, prima della fase di 

predisposizione dello studio di fattibilità o del progetto preliminare da inserire nell’elenco annuale; per 

lavori, il responsabile del procedimento è nominato contestualmente alla decisione di realizzare i lavori. Il 

responsabile del procedimento provvede a creare le condizioni affinché il processo realizzativo 

dell’intervento risulti condotto in modo unitario in relazione ai tempi e ai costi preventivati, alla qualità 

richiesta, alla manutenzione programmata, alla sicurezza e alla salute dei lavoratori ed in conformità di 

qualsiasi altra disposizione di legge in materia;  

- il responsabile del procedimento, ai sensi della vigente normativa, è un tecnico, abilitato all'esercizio della 

professione o, quando l'abilitazione non sia prevista dalle norme vigenti, è un funzionario tecnico, anche di 

qualifica non dirigenziale, con anzianità di servizio non inferiore a cinque anni. In caso di particolare 

necessità per appalti di importo inferiore a 500.000 euro, diversi da quelli definiti le competenze del 

responsabile del procedimento sono attribuite al responsabile dell'ufficio tecnico o della struttura 

corrispondente. Ove non sia presente tale figura professionale, le competenze sono attribuite al responsabile 

del servizio al quale attiene il lavoro da realizzare che si può avvalere di un supporto tecnico; 

 

Richiamato l’atto con la quale è stata conferita all’ Ing. Maurizio Piccolo la nomina di R.U.P.; 

 



 

3 

 

Considerato che l’Ing. Maurizio Piccolo, per motivazioni personali, con nota del 19/10/2020 , prot. 3301, ha 

inteso rassegnare le sue dimissioni da Responsabile Unico del Procedimento della procedura in oggetto; 

 

Considerato che si rende necessario, procedere all'individuazione di un nuovo tecnico nella veste di RUP in 

sostituzione dell’ Ing. Maurizio Piccolo non potendo quest'ultimo ricoprire più detta funzione; 

 

Vista la richiesta trasmessa dal comune di Scigliano al Sindaco del Comune di Belsito al fine di autorizzare 

l’Ing. Carlo Consoli, in possesso di esperienza e della professionalità adeguate alle funzioni da svolgere, ad 

espletare l’attività di RUP presso il Comune di Scigliano per il finanziamento sopra descritto;  

 

Vista la nota trasmessa dal Sindaco del Comune di Belsito con la quale si autorizza l’Ing. Carlo Consoli ad 

espletare le attività di RUP per il finanziamento sopra descritti fuori dell’orario d’ufficio; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito 

Tanto premesso e considerato; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti 

locali);  

 

DETERMINA 

Di approvare tutto quanto espresso in premessa; 

 

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento, ai sensi  dell’ 31  D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti 

pubblici, l’Ing. Carlo Consoli dipendente del Comune di Belsito regolarmente autorizzato dal Sindaco, per le 

seguenti procedure “Messa in sicurezza idrogeologica del centro abitato della frazione Diano nel Comune di 

Scigliano” per le fasi successive necessarie alla realizzazione dell’Intervento; 

Di autorizzare l’utilizzo delle piattaforme informatiche all’Ing. Carlo Consoli per l’espletamento delle 

attività tecnico-amministrative;  

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241/1990 contro il presente atto è 

ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, al competente T.A.R., ovvero in via 

alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla 

notificazione e/o pubblicazione. 

 

 

 

Il Sindaco 

F.to Ing. Raffaele Pane 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

(art. 151 comma 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – art. 33 comma 4 Regolamento Comunale di 

Contabilità) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE (attestante la copertura finanziaria) 

sulla DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA N°   60 DEL 19/02/2021  

Adottata dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Trasmessa a questo servizio in data 19/02/2021 

 

Lì, 19/02/2021 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

IL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE attestante la copertura finanziaria NON viene 

concesso per la seguente motivazione: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

 

Lì,_____/_______/_______/                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

La presente Deliberazione viene affissa in data 

odierna e per 15 gg. Consecutivi.==== 

 

             

            IL RESP. DEL SERVIZIO                           

                    Michele Pane 

Il Responsabile del Servizio attesta che la 

presente Determinazione è stata pubblicata 

    Dal 19/02/2021  al  06/03/2021 

 

         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                        Michele Pane 

  

 

 

La presente Delibera è divenuta esecutiva: 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile; 

trascorsi 10gg. dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio; 

 

lì, ____/____/_____/                                                         IL RESP. DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                           Michele Pane 

 

 
 



 

5 

 

 


